Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040200037

37

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO
PORTARIA Nº 402 , DE 1º DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo em vista o que
consta no processo nº 23065.008631/2019-36, resolve:

I - Exonerar a pedido, a partir de 20/03/2019, THIAGO JACINTO DA SILVA,
matrícula SIAPE nº 3082848, ocupante do cargo de Tecnólogo/Segurança Pública, lotado na
Superintendência de Infraestrutura, de acordo com o art. 34 da Lei nº 8.112/90.

II - Declarar vago o referido cargo, código 0986319.

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, resolve:

Nº 403 - I - Dispensar, a partir de 20/03/19, THIAGO JACINTO DA SILVA,
Tecnólogo/Segurança Pública, matrícula SIAPE nº 3082848, da função de Gerente de
Segurança Institucional da Superintendência de Infraestrutura/SINFRA, código FG-01.
(Processo nº 23065.008314/2019-10).

Nº 404 - I - Dispensar, a partir de 01/04/2019, RAUL MESSIAS LESSA, Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 2023603, da função de Vice-coordenador da
Coordenadoria Institucional de Educação à Distância/CIED, código FG-01.

II - Designar CAMILA KARLA SANTOS DA SILVA VALENTINO, Administrador,
matrícula SIAPE nº 1965821, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria. (Processo nº 23065.010318/2019-68)

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PORTARIA Nº 79, DE 19 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 205, de
28/02/2018, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041572/2017-46,
resolve:

I- Retificar a Portaria Nº72, de 19 de março de 2019, Publicada no DOU em
21/03/2019, seç. 2, pág. 35, da seguinte forma, onde se lê: "Curso Técnico de Produção de
Dança", leia-se: "Curso Técnico de Dança".

SUZANA MARIA BARRIOS LUIS

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria de Nº 455/2019 de 29/03/2019, seção 2, pagina 69, publicada no
DOU do dia 01/04/2019, onde se lê: com lotação no(a) instituto de ciências da Saúde, leia-
se: Com lotação no(a) Escola de Belas Artes.

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 327, DE 12 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.009122/2019-11, resolve:

Conceder pensão vitalícia a JOÃO AUGUSTO DOS SANTOS FARIA, cônjuge da ex-
servidora MARIA SOLANGE DE CASTRO FARIA, matrícula SIAPE nº 0281509, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação Adjunto, Nível 4, com
Graduação, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, com 26% (vinte e seis por
cento) de Gratificação Adicional por Tempo de Serviço, fundamentado nos artigos 215 e
217, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, sendo o valor do benefício
calculado na forma do artigo 40 § 7º, I, da Constituição Federal, combinado com o artigo
3º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e Lei nº 13.135, de 17
de junho de 2015, com efeitos financeiros contados a partir de 14 de fevereiro de 2019,
data do óbito.

PORTARIA Nº 450, DE 1º DE ABRIL DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº.
10/2011, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.011668/2019-31, resolve:

Conceder pensão vitalícia a VALDIVIO BISPO DOS SANTOS, cônjuge da ex-
servidora MARLENE SOUSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0286351, ocupante do cargo
de Técnico em Radiologia, Classificação D, Capacitação 04, Padrão de vencimento 16,
regime de trabalho de 24 horas semanais, com 19% (dezenove por cento) de Gratificação
Adicional por Tempo de Serviço, fundamentado nos artigos 215 e 217, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, sendo o valor do benefício calculado na forma do
artigo 40, § 7º, inciso II, da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, e Lei nº 13.135, de 17 de junho de
2015, com efeitos financeiros contados a partir de 18 de fevereiro de 2019, data do
óbito.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 460 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DANIEL DOS ANJOS OLIVEIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Escola
Politécnica no campus de Salvador, em vaga de código nº 0220533.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 461 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
VIVIANE ALVES FERNANDES DA CUNHA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,

Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Faculdade
de Educação no campus de Salvador, em vaga de código nº 0216313.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 462 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
RAFAEL SANTOS SILVA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018
para o cargo de Auxiliar em Administração, Nível Intermediário, Classificação C,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Escola de
Dança no campus de Salvador, em vaga de código nº 0217991.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 463 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
NAIARA LEANDRO DE SOUZA SANTANA, habilitado(a) em concurso público, homologado
em 07/05/2018, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Auxiliar em Administração,
Nível Intermediário, Classificação C, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0218999.

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PORTARIA Nº 1.858, DE 27 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1º Designar CLAUDIA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2929941,
para exercer a função COORDENADOR, código: FUC-01, da COORDENAÇÃO DO CURSO DE
HISTÓRIA DO CENTRO DE HUMANIDADES desta Universidade, até 28/02/2022. (Processo
n.° 23067.015838/2019-47).

Art. 2º Designar JOÃO ERNANI FURTADO FILHO, matrícula SIAPE nº 2477399,
como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação..

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PORTARIA Nº 1.880, DE 28 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Designar FRANCISCO WESLEY MARQUES DANTAS, matrícula SIAPE 3036525,
para exercer a função/cargo de SECRETÁRIO, código: FG-07, do DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA HIDRÁULICA E AMBIENTAL DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta Universidade.
(Processo n.° 23067.011278/2019-51).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará,
no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de 12 de maio
de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 1.869 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 140/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 201/2018, DOU de 28/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso I e
art. 10 da Lei 8.112/90, RICARDO BRUNO PINHEIRO DE LIMA, em regime de 40 horas
semanais de trabalho, para exercer o cargo de Assistente em Administração, Classe D,
Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de aposentadoria de Antonio Elias Rosa de Lima,
Portaria nº 847/2019/UFC, DOU de 13/02/2019, código 226084. (Processo n.°
23067.010797/2019-01).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

EDITINETE ANDRÉ DA ROCHA GARCIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 30, de 09 de janeiro de 2019,
publicada no DOU de 14/01/2019, na Seção 2, resolve:

Nº 1.286 - Designar PATRICIA CAMPOS BERNARDES, matrícula SIAPE nº 1866209, para
exercer a função de Coordenador do Colegiado do Curso de Engenharia de Alimentos, FCC,
da estrutura do(a) Centro de Ciências Agrárias e Engenharia - CCAE, pelo período de
06/04/2019 a 05/04/2021.(Processo nº 23068.083874/2018-42)

Nº 1.291 - Designar Designar ANTONIO CARLOS MORAES, matrícula SIAPE nº 1216735, para
exercer a função de Chefe do Departamento de Ginástica, FG-01, da estrutura do(a) Centro
de Educação Física e Desportos - CEFD, pelo período de 02/04/2019 a
01/04/2021.(Processo nº 23068.010315/2019-02)

CLEISON FAÉ

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PORTARIA Nº 63.320, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais; Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de
Pós- Graduação "Stricto Sensu", aprovado pela Resolução nº 498 de 30/11/2016, do Conselho
de Ensino, Pesquisa e Extensão; Considerando o que consta do Processo nº
23069.040041/2019-68. resolve:

Art. 1º - Designar, dentre os membros do Colegiado, MARCELO SALABERT
GONZALEZ, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 311571, do Quadro
Permanente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro) anos, a função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Biotecnologia, do Instituto de
Biologia.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - código FCC, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANTONIO CLÁUDIO LUCAS DA NÓBREGA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Marília
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-02T00:06:54-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial